fornax omni mancante reparo, quem non brentarum stuvet milionus
aquarum. 210 Non tua schiatta quidem tanta est, cui filia regis unica vel
picoli migolinam praestet amoris. Heu quae nam fatta est, heu qua me
fronte ferivit! heu quibus orbavit novus hic basiliscus ochiadis! non mea, sed
tota est ea nimphae culpa galantae: 215 debebat voltare oculos parte altra
ribaldos. Nonne ribaldelli merito appellantur ocelli, sassinare hominem qui
sic ad strada tapinum ardiscunt, plenumque retro lassare feritis? Hactenus
indarnum mea contra pectora dardos 220 ammollavit Amor, cordamque
tiravit et arcum. Sed modo se accorgens, quia nil puntura forabat pectus
azalinum, tam saldum contra puellas, quam salda est contra colubrinas
rocca Milani, de pharetra mortis ferrum mortale cavavit, 225 meque
saettato portam retrovavit apertam, et mentis rapta est libertas tota diablo.
Nonne diabolus Amor? nonne octo mille diavoi, qui savios homines per tot facit
ire pacias? Nil fuit ad tantam nostra haec pancera feritam, 230 saepe licet
steterit schioppetti salda balottae; si pro contrasto montagnas Iuppiter illas,
quas unam posuit super altram zurma gigantum, plantasset, demens oleum
gittasset et opram. Talia dum pazzo cavalarius ore vanezat, 235 incipit
armorum strepitus, tararanque tubarum, namque ubi gens d'armae grossos
pransere bocones armatae saltant, quia tandem giostra comenat.
Trombettae tararan frifolant, animantque gaiardos. In stropia nequeunt
raspantes stare cavalli, 240 sbalanzant, nitrunt, sabiamque ad sydera
mandant. Pro tamburorum pom pom farironque tubarum, vix homines
possunt sibi respondere cridando. Iamque ruunt, positus in resta denique
lancis, et centum sellae primo vodantur asaltu. 245 Millibus hastarum
feriuntur sydera pezzis, unde cridor sonitans animantum pectora stigmat.
Cernere delectat regem spectacula tanta, giostraque successu procedere
coepit alegro. Ille inter claros stabat guardare bagordum, 250 cui toga de
petris pretiosis texta relucet, cui petenata doram gestat caviata coronam.
Solutus Guido iacet, solus solettus a casam, buttatus lecto giostrat se contra
medemum. Senserat echisonas pulsata per aëra voces, 255 unde stat
insanus, dubiaque in mente vanezat: nunc vult ire, vocans se stessum saepe
codardum, nunc non ire gratando caput, capitisque travaios. Dumque sub et
supra cordis pensiria buttat, en Sinibaldus adest, quo non sibi charior alter,
260 in lectumque trovat compagnum stare malatum. —Quid facis?—inquit,—
ola, cur fles? o cosa novella! Guido, quid insolitam prodixisti mihi fronte
gramezzam? me tibi rex mandat, bramosus noscere causam, cur sic
indusias, cur non giostrare videris; 265 cuncti te chiamant, te invitant, teque
precantur, ad giostramque vocant, quae nil te absente galanta est, goffaque
per mundum sine te reputabitur olim. Singultas ne etiam? poterisne tacere
casonem tantarum, quas te video cruciare, doiarum? 270 scis quid apud
regem possim, quam stimer ab illo; ergo si apud regem credis me posse
coellum, quis tam sufficiens, ut ego, te solvere poenis?— Guido suspirans
occhiadam volgit amico, atque facit veluti qui spandere stentat orinam, 275
nam quando aut cruciat vesighae petra budellum, aut quando nequeunt
pissari grana renellae, confortat se se medico veniente pochettum. —O me—
ait,—o prava super omnes sorte gitatum huc illuc miserum, nec adhuc
fortuna satolla est!— 280 Sic cridat, et fido Sinibaldo cuncta palesat,
dumque palesat agit centum de fronte colores, unde trahit rappas Sinibaldi
fatta stupentis, ut maraveia solet, statque horam, nilque favellat. Vox tamen
ut potuit tandem pulmone cavari, 285 parlavit, tantamque illum streppare
studebat extra bizarriam, rationis multa recordans. Verba prius formabat, ei
monstrantia drittam atque viam tortam, centumque pericula vitae; transit ad
exemplos dapossa mille notandos, 290 bastantesque animam crudi tenerire
Neronis. Mortaro sed pistat aquam Sinibaldus in uno, atque super ghiazzam
scribit sub Apolline caldo. —Deh, frater!—inquit,—ne te ne temet amazza,
ne scavezza tibi gambas, ne spezza colengum. 295 Est ubi tanta tui virtus?
ubi phama gaiardi? est ubi grandilitas animi, qua dixeris orbe campio
iustitiae, lux guerrae, targa rasonis? Vis ne uno puncto totantas perdere
cosas, quotantas nunquam acquistavit gloria Carli? 300 quippe governares
totum maturiter orbem, et pateris quod te femnicula sola gernet? o quam
sporca tuo fitur vergogna decoro! lassa, precor, doiam hanc, proprioque
retorna sapero; dum nova plaga tumet, ferro est taianda rasonis. 305 Ante
oculos habeas miserae brusamina Troiae, quae gregorum adeo mansit
sfondrata batais, cernere quod mezzum potuisset nemo quadrellum. An ne